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Këtu gjeni literaturën kryesore në gjuhën shqipe që përdoret në Departamentin e 

Antropologjisë, në lëndët e të dy drejtimet – antropologji kulturore dhe arkeologji. Pa 

dyshim se ka edhe libra të tjerë që studentët lexojnë, si në gjuhën shqipe ashtu edhe në 

gjuhën angleze, por këta janë disa nga librat kryesorë në syllabuset e lëndëve të 

programit të akredituar BA Antropologji dhe trashëgimi kulturore (3 vite, 180 ECTS) 

  

1. Mark Krasniqi, Gjurmë e gjurmime: studime etnografike, IAP, Prishtinë, 1979  

2. Mark Krasniqi, Nga gurra e traditës, Zëri, Prishtinë, 1992  

3. Mark Krasniqi, Besa në traditën shqiptare, ASHAK, Prishtinë, 2011  

4. Mark Krasniqi, Mikpritja në traditën shqiptare, ASHAK, Prishtinë, 2005  

5. Mark Krasniqi, Toleranca në traditën shqiptare, ASHAK, Prishtinë, 2007  

6. Mark Krasniqi, Aspekte mitologjike: besime e bestytni, IAP, Prishtinë, 1997  

7. Kadri Halimi, Vepra I-V, Prishtinë, IAP, 2011 (kompleti i veprave)  

8. Drita Halimi-Statovci, Kërkime etnografike, Rilindja, Prishtinë, 1988  

9. Drita Halimi-Statovci, Veshjet shqiptare të Kosovës, IAP, Prishtinë, 2009  

10. Drita Halimi-Statovci, Etnologjia flet, IAP, Prishtinë, 1998  

11. Drita Halimi Statovci, Nga djepi në përjetësi, IAP, Prishtinë, 2014  

12. Drita Halimi Statovci, Pikturimi i fytyrës në Kosovë, MKRS, Prishtinë, 2018  

13. At Shtjefën Gjeçov, Kanuni i Lekë Dukagjinit, “Botime Françeskane”, botim 

IV, 2013  

14. Mark Tirta, Etnologjia e shqiptarëve, Geer, Tiranë, 2006  

15. Mark Tirta, Mitologjia ndër shqiptarë, ASHSH, Tiranë, 2004  

16. Mark Tirta, Migrime të shqiptarëve, ASHSH, Tiranë, 1999  

17. Andromaqi Gjergji, Veshjet shqiptare në shekuj, ASHSH, Tiranë, 2019  

18. Shpresa Siqeca, Arkitektura folklorike e rajonit të Prizrenit, ASHAK, 

Prishtinë, 2011  

19. Ukë Xhemaj, Etnokultura shqiptare në Podgur, IAP, Prishtinë, 2003  

20. Ukë Xhemaj, Shtresime kulturore, IAP, Prishtinë, 2006  

21. Bashkim Lajçi, Gjurmime etnologjike, [autori], Pejë, 2007  

22. Bashkim Lajçi, Syri i keq në besimet shqiptare, IAP, Prishtinë, 2013  

23. Bashkim Lajçi, Tabu në etnokulturën shqiptare, IAP, Prishtinë, 2014  

24. Bashkim Lajçi, Etnologji: rite doke e zakone shqiptare, IAP, Prishtinë, 2020   

25. Lumnije Kadriu, Glokalizimi: perceptime etnokulturore, IAP, Prishtinë, 2009  

26. Lumnije Kadriu, Pushimet, familja, vendlindja në praktikat e diasporës 

shqiptare të Kosovës, IAP, Prishtinë, 2017  
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27. Nita Luci & Vjollca Krasniqi, Politika e kujtesës dhe përkatësisë: histori 

personale të grave shqiptare të Kosovës, Centre for Research and Gender 

Policy, Prishtinë, 2006  

28. Nita Luci dhe Linda Gusia, red. Përmbledhje në studime gjinore. Qendra 

Kosovare për Studime Gjinore, Prishtinë, 2005.  

29. Nita Luci, Fran Mascia-Lees, et al. red. Përmbledhje nga kultura, pushteti dhe 

dallimet, Instituti për Studime Sociale dhe Humanistike/Fakulteti 

Filozofik, Prishtinë, 2021  

30. Nebi Bardhoshi, Gurtë e kufinit, UET, Tiranë, 2011  

31. Nebi Bardhoshi, Antropologji e Kanunit,  Pika pa sipërfaqe, Tiranë, 2016  

32. Nebi Bardhoshi & Olsi Lelaj, Etnografi në diktaturë: dija, shteti dhe holokausti 

ynë, Tiranë, ASHSH, 2018  

33. Nebi Bardhoshi & Arsim Canolli, (red.) Kosova antropologjike, IAKSA, 

Tiranë, 2020  

34. Arsim Canolli, Teoritë antropologjike, UP, Prishtinë, 2019  

35. Arsim Canolli, Flija: vrojtim etnografik, (botim i dytë), Cuneus, Prishtinë, 

2019  

36. Arsim Canolli, Premisa antropologjike, Cuneus, Prishtinë, 2016  

37. Arsim Canolli, Shënime nga biblioteka, Cuneus, Prishtinë, 2018  

38. Arsim Canolli, Rrënjë, rrugëtime, rropatje: interpretime antropologjike, 

Cuneus, Prishtinë, 2022 

39. Arsim Canolli, Antropologjia kulturore: hyrje e shkurtër, UP, Prishtinë, 2024 

40. Frrok Kristaj, Veshjet në Zym të Hasit, Shtjefën Gjeçovi, Zym, 2017  

41. Valon Shkodra, Muzeu Etnologjik i Prishtinës dhe funksioni i tij, IAP,  

Prishtinë, 2019  

42. Valon Shkodra, Zejet tradicionale të qytetit të Prishtinës, IAP, Prishtinë, 2021  

43. Shemsi Krasniqi, Ekokultura: natyra në kulturën popullore shqiptare, Prishtinë, 

ASHAK, 2017  

44. Nexhat Çoçaj, Hasi: enciklopedi etnokulturore (I-VI), Prizren, Mileniumi i ri 

(20102020)  

45. Olsi Lelaj, Nën shenjën e modernitetit, Tiranë, Pika pa sipërfaqe, 2016  

46. Florina Jerliu, Trashëgimia kulturore e Kosovës: Konceptet dhe kontekstet e 

mbrojtjes, Artini, Prishtinë, 2017   

47. Florina Jerliu, Mbrojtja e trashëgimisë ndërtimore: historia, konceptet teorike, 

definicionet, metodat dhe teknikat e mbrojtjes, Libri Shkollor, Proishtinë, 2016   

48. Edi Shukriu, Kosova antike, Prishtinë: Muzeu i Kosovës, 2004   

49. Edi Shukriu, Dardania paraurbane, Dukagjini, Pejë, 1996  

50. Emin Riza & Nijazi Haliti, Banesa qytetare kosovare e shekullit XVIII-XIX, 

ASHAK, Prishtinë, 2006  
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51. Rexhep Munishi, Këngë malësorçe shqiptare, Instituti Albanologjik i 

Prishtinës, Prishtinë, 1987  

52. Fejaz Drançolli, Trashëgimia monumentale në Kosovë, Prishtinë, 2011  

53. Anton Çetta, Pleqni dhe tregime etnografike, Prishtinë, Instituti Albanologjik, 

1995  

54. At Zef Pllumi, Rrno vetëm për me tregue, 55, Tiranë, 2007  

55. Kahreman Ulqini, Struktura e shoqërisë tradicionale shqiptare, Idromeno, 

Shkodër, 2003  

56. Kahreman Ulqini, Bajraku në organizimin e vjetër shoqëror, ASHRPSSH, 

Tiranë, 1991  

57. Anton Çetta,  Pajtimi i gjaqeve 1990–1991, Prishtinë: Instituti Albanologjik i 

Prishtinës. 1999  

58. Stilian Adhami, Muzeologjia shqiptare, Tiranë, Gervis, 2001  

59. Anton Berishaj, Shoqëria pa shtet:studim socioantropologjik, Prishtinë, 

ASHAK, 2014  

60. Gjovalin Shkutaj, Onomastikë dhe etnolinguistikë, Botime Universitare 

ALBAS, 2015  

61. Gjovalin Shkurtaj, Sociolinguistika e shqipes, Shtëpia Botuese 

MORAVA,Tiranë, 2013  

62. Zef Mirdita, Studime dardane, Rilindja, Prishtinë, 1979.    

63. Neritan Ceka, Ilirët, Ilar, Tiranë, 2001  

64. Neritan Ceka, Myzafer Korkuti, Arkeologjia : Greqia - Roma – Iliria. Tiranë, 

2001  

65. Shaban Dervishi, Greqia e lashtë, Tiranë, 2005  

66. John Hodgson, E ardhmja në të kaluarën: kujtime të Kosovës, Cuneus, 

Prishtinë, 2021  

67. Kujtim Rrahmani, Kreshniku naturalis: heroi e gjahtari, IAP, Prishtinë, 2020  

68. Gjergj Zheji, Folklori shqiptar, Argeta, Tiranë, 1998  

69. Edi Shukriu, Studime për Dardaninë, ASHAK, Prishtinë, 2016  

70. Mark Krasniqi, (red.) Gërmime dhe studime arkeologjike në Kosovë 2002-2012, 

ASHAK, Prishtinë, 2014  

71. Bernardin Palaj, Mitologji, doke dhe zakone shqiptare, Shpresa, Prishtinë, 2000  

72. Evalda Paci, Studimet mbi tekstet e vjetra shqipe, ASA , Tiranë, 2017  

73. Eduard Sapir, Gjuha:hyrje në studimin e ligjërimit, Rilindja, Prishtinë, 1980  

74. Thimi Mitko, Bleta shqiptare, Q.K.V.T., Tiranë, 2020  

75. At Justin Rrota,  Gjuha e shkrueme asnje verejtje graamtikore, ASHSH, Tiranë,  

2006  

76. Gjon Karma, Përmbledhje vrojtimesh përmbi zakonet edhe gjuhen popullore, 

Zonja e papërlyeme,Shkodër , 1940  
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77. At Anton Harap, Andrra e Pretashit, A. G. E. C. A. U., Roma, 1959  

78. Ibrahim Berish, Media kultura, PEN, Prishtinë, 2006  

79. Mehdi Frashëri, Problemet shqiptare, Dita, Tiranë, 2001    

80. Gjergj Karaiskaj, Fortifikimet shqiptare, 8 nëntori, Tiranë, 1980  

81. Frano Prendi dhe Adem Bunguri, Bronzi i hershëm në Shqipëri,ARK-KOS, 

Prishtinë, 2008  

82. Frano Prendi dhe Adem Bunguri, Studime për prehistorinë e 

Shqipërisë,Botimet albanologjike,  Tiranë 2014  

83. Frano Prendi, Studime arkeologjike, ARK-KOS, Prishtinë 2008  

84. Muzafer Korkuti, Qytetërimi neolitik dhe eneolitik në Shqipëri, ASHSH, 

Tiranë 2010  

85. Selim Islami, Kultura ilire e tumave të Matit, Instituti 

Arkeologjik/QSA,Tiranë, 2013  

86. Muhamet Bela, Kërkime prehistorike në bashkimin e Drinit, Toena, Tiranë 

2012  

87. Luan Përzhita, Kukësi: vështrim arkeologjik, Dita, Tiranë 2018  

88. Kristo Frashëri, Etnogjeneza e shqiptarëve: vështrim historik, M&B, Tiranë 

2013  

89. Aristotel Koka, Kultura ilire e tumave të Shtojit/Shkodër, Botart, Tiranë 2012  

90. Adem Bunguri, Prehistoria e Dibrës, QSA,Tiranë 2010  

91. Hava dhe Sali Hidri, Historia e Durrësit, Botimet Jozef, Durrës 2014  

92. Neritan Ceka, Udhëtim në kështjellat ilire, Migjeni, Tiranë 2006  

93. Edi Shukriu, Hyjnesha dardane, ASHAK, Prishtinë, 2014  

94. Emine Kalaja-Hajdari, Shndërrimet në Dardani gjatë periudhës romake, 

proceset ekonomike, socio-politike dhe kulturore, Instituti i Historisë, Prishtinë, 

2017  

95. Exhlale Dobruna, Plastika dekorative dhe figurative e gurit ne ̈ Dardani gjate ̈ 

kohës Romake: sepulkrale dhe e kultit, Instituti Albanologjik, Prishtine, 2005̈

   

96. Naser Ferri, Monumentet ushtarake  të periudhës romake në Mezi të Epërme, 

Dukagjini, Pejë, 2001  

97. Neritan Ceka, Ilirët deri të shqiptarët, Migjeni, Tiranë, 2014  

98. Zef Mirdita, Antroponimia e Dardanisë në kohën romake, Rilindja, Prishtinw, 

1981  

99. Zef Mirdita, Religjioni dhe kultet e Dardanëve dhe Dardanisë në antikë, Zagreb 

2001  

100. Emil Cerskov, Romakët në Kosovë dhe Municpiuum DD te Soçanica, Prishtinë, 

1973  
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101. Hasan Ceka, Në kërkim të historisë ilire, Akademia e Shkencave e RSH & 

Instituti i Arkeologjisë, Tiranë, 1998.  

102. Selim Islami, Historia e Ilirëve, TOENA, Tiranë, 2008.  

103. Artan Krasniqi, Monument (I-VI), KOHA Prishtinë, 2014-2019 

 

[Libra të përkthyer nga autorë të huaj]  

  

1. Alan Barnard, Histori e teori në antropologji, IAP, Prishtinë, 2011  

2. Edith Durham, Shqipëria e epërme, IDK, Tiranë, 2013  

3. Edith Durhman, Brenga e Ballkanit, Argeta, Tiranë, 2000  

4. Franz B. Nopca, Fiset e Malësisë Veriore dhe e rejta zakonore e tyre, Eneas, Tiranë, 

2013  

5. Franz B. Nopsca, Shqipëria: ndërtimet, kostumet dhe veglat e Shqipërisë së Veriut, pjesa 

1, Cuneus, Prishtinë, 2018   

6. Georg  V. Hahn, Studime Shqiptare, Instituti i Dialogut dhe Komunikimit, Tiranë, 

2007  

7. Milan Sufflay, Histori e shqiptarëve të Veriut, Nositi, Tiranë, 2009  

8. Paul Rago, Tradita, nacionalizmi dhe komunizmi në Shqipërinë bashkëkohore, Tiranë, 

Dudaj, 2011  

9. Kazuhiko Yamamoto, Struktura etike e të drejtës zakonore shqiptare, Almera, Tiranë, 

2008  

10. Pierre Clastres, Shoqëria kundër shtetit: kërkime në antropologji politike, Tiranë, Pika 

pa sipërfaqe, 2014  

11. Bronislaw Malinowski, Krimi dhe doket në shoqërinë shqiptare, Cuneus, Prishtinë, 

2013  

12. Bronislaw Malinowski, Njeriu primitiv dhe feja e tij, Tiranë, Zenit, 2019  

13. Chris Gosden, Parahistoria: një hyrje e shkurtër, Cuneus, Prishtinë, 2018  

14. Paul Bahn, Arkeologjia: një hyrje e shkurtër, Cuneus, Prishtinë, 2018  

15. Robert Segal, Miti: një  hyrje e shkurtër, Cuneus, Prishtinë, 2017  

16. Owen Davies, Magjia: një hyrje e shkurtër, Prishtinë, Cuneus, 2018,  

17. Craig Stanford, Majmunët gjahtarë: mishngrënia dhe origjina e sjelljes njerëzore, 

Cuneus, Prishtinë, 2020  

18. Chris Hahn, 2009, Antropologjia sociale, Mikena, Tiranë  

19. Anastasia Karakasidou, Fushat e grurit, kodrat e gjakut: pasazhe nga formimi i kombit 

në Maqedoninë greke: 18870-1990, Plejad, Tiranë, 2006  

20. John Monoghan dhe Peter Just, Antropologjia social-kulturore: një hyrje e shkurtër, 

Ideart, Tiranë, 2007  
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21. Bob Matthews dhe Liz Ross, Metodat e hulumtimit – udhëzues praktik për shkencat 

sociale dhe humane, CDE, Tiranë, 2011  

22. Marcus Banks, Metodat vizuale në hulumtimin shoqëror, London, Sage, 2008  

23. Claude Levi- Strauss,Tropikë të trishtë, Çabej, Tiranë, 2003   

24. Aleksander Stipçeviq, Iliret : historia, jeta, kultura ̈ - simbolet e kultit, (botim 2), 

Rilindja, Prishtinë, 1990  

25. Eric Hobsbawm dhe Terence Ranger, Shpikja e traditës, Pika pa sipërfaqe, Tiranë, 

2014  

26. Mirca Eliade, E shenjta dhe profnia, Pika pa sipërfaqe, Tiranë, 2019  

27. Mirca Eliade, Miti dhe realiteti, Pika pa sipërfaqe, Tiranë, 2019  

28. Daren Acemoglu dhe James Robinson, Pse dështojnë kombet: origjina e pushtetit, 

prosperitetit dhe varfërisë, Pema, Prishtinë, 2019  

29. Noel Malcolm, Kosova: një histori e shkurtër, Koha, Prishtinë, 2001  

30. Marcel Mauss, Dhurata: forma dhe fryma e këmbimit në shoqëritë arkaike, Cuneus, 

Prishtinë, 2020  

31. Bernard M.Feilden dhe Jukka Jakilehto, Udhëzues për menaxhimin e trashëgimisë 

kulturore botërore, Trashëgimia kulturore pa kufinj, Prishtinë, 2010 32. Harald 

Haarmann, Enigma e qytetërimit danubian, Prishtinë, 2021  

33. Indro Montaneli, Historia e Romës, Tiranë, 2008.  

34. Mary Beard, SPQRS - një histori e Romës së lashtë, Tiranë, 2018.  

35. Pierre Cabanes, Ilirët nga Bardhyli deri te Genti shek. IV-II para J.-K., Tiranë, 2010.  

36. Pierre Cabanes, Hyrje në historinë e antikitetit, Paris, 2004.  

37. Jane Goodall, Në hijen e njeriut, Cuneus Prishtinë, 2022 

38. Robert Bevan, Shkatërrimi i kujtesës: arkitektura në luftës, edicioni i dytë, CUNEUS, 

Prishtinë, 2023 

39. Majkëll Alan Park, Hyrje në antropologji : qasje e integruar, Shkup, Ars Lamina, 

2012 

40. Andrew Ballantyne, Arkitektura: një hyrje e shkurtër, Prishtinë, 

Cuneus, 2023 
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